§. 871.

Quoniam expromissor, qui solvendo non est, jus suum *Quomodo si cedere potest creditori, si ex pacto debitor principalis ei- bi consulere* (*Wolfi Jur. nat. pars IV.*) CCC dem

de regressu dem in quid tenetur (§. 870.); expromissio etiam fieri potest hac ad debitorum lege, ut expromissor pacificatur cum eo, cuius causa expromittendum rem principale de eo restituendo, quod pro eo solvere debet, & creditori ius suum capalem possit dat in eum casum, si ab ipso debitum consequi non possit; qui autem creditor. erat debitor principalis se obliget creditori ad non ante solvendum expromissori, quam is solverit.

Atque ita patet, quomodo sibi consulere possit creditor, qui sibi expromitti curat, de regressu ad debitorem principalem, nisi ab expromissore debitum consequi possit. Cur vero necesse fit, ut non sola cessione contentus sibi etiam obliget eum, qui debitor principalis erat ante expromissionem, ad non ante solvendum expromissori, quod ex pacto debet, quam ipse sibi solverit, facile patet. Alias enim ante solvere poterat, cum hoc pactum non pertineat ad expromissionem, nec ex eo in quicquam tenetur creditori, qui expromissorem loco debitoris accepit, consequenter inutiliter fieret cessio, quamvis non absque omni dolo. Quodsi vero qui erat debitor eo, quem diximus, modo creditori sese obligat, si is expromissori tanquam creditori suo quid solvit, quam is solverit; suo hoc facit periculo.

§. 872.

Quomodo expromissor standum obligatus est, expromissione in tantum liberatur, in quantum liberetur ab eum eademi alteri sese obligat. Etenim si quis ideo expromittit, obligatione quia debitori principali ad quid præstandum obligatus est; propria. is utique obligationem ejus eo animo in se transfert (§. 865.), ne ipsi obligatus maneat ad id præstandum, quod debet, si obligatio sua non excedat eam, quam in se transfert, quodsi vero eandem excedat, ne teneatur posthac nisi in residuum. Quamobrem id omnino actum intelligitur, ut expromissor in tantum liberetur, in quantum ejus causa se obligat, cui quid debet.

E. gr. Ego tibi debeo centum aureos: cum ego tibi eos restituere nondum possim, vel terminus solutionis nondum adsit,

tu alios centum aureos mutuo accipis a Sempronio. Ego expressum promitto. Dubium non est, me expromissione ab obligatione tibi centum aureos solvendi liberari; dum enim obligationem tuam centum aureos solvendi Sempronio in me transfero, perinde utique est, ac si ego a Sempronio centum aureos mutualiter & eos tibi solvissem, qua solutio utique liberarer, ne tibi amplius quicquam deberem. Enimvero si Sempronius tantummodo tibi credit, quinquaginta, & ego expromitto; cum perinde sit, ac si tibi 50 aureos solvissem, in quinquaginta adhuc maneo obligatus. Unde patet in hypothesi propositionis praesentis impossibile esse, ut ullo modo pateat Sempronio ad te regressus, nec fieri posse, ut de eodem sibi prospiciat.

§. 873.

Si tibi mando, ut expromittas, ego restituere teneor, quod solvit. De mandatis. Quodsi enim tibi mando, ut expromittas, ego te inde expromissionem præstare debeo (§. 682.). Quoniam igitur creditori ne ante a meo, nunc tuo solvis, quod ego solvere debebam (§. 866.); ego utique tibi restituere teneor, quod solvis.

Quoniam expromissor creditori jus suum cedere potest contra eum, cuius causa expromisit, quando ab eo quod debetur, consequi nequit creditor, jus suum adversus mandantem cedere potest.

§. 874.

Si expromissor ei, cuius causa expromittitur, nihil debet; jure interno hic eidem restituere tenetur, quod solvit, nisi animo donante in expromiserit. Etenim si expromissor ei, cuius causa expromissione. mittit nihil debet, nec ipsi quod solvit ab hoc restituitur; locupletior hic fit cum damno expromissoris (§. 582. 486. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque nemo locupletari debet cum alterius damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.); nec is, cuius causa expromissum, cum damno expromissoris locupletari debet. Quamobrem si expromissor ei, cuius causa expromittitur, nihil debet; jure interno hic eidem restituere tenetur, quod solvit. Quod erat unum.

Enimvero si quis expromittit animo donandi, gratis expromittit (§. 48.), consequenter ut nihil ab eo, cuius causa expromittit, recipiat (§. 18.). Quamobrem expromissori ne jure quidem interno quod solvit restituere tenetur is, cuius causa expromissum. *Quod erat alterum.*

Æquitati nimurum convenit, ne expromissori damnosa sit expromissio, et si is, cuius causa expromissum, non promiserit, quod expromissorem indemnum præstare velit, adeoque ad quicquam restituendum sese obligaverit, ut ad restitutionem compelli posset.

§. 875.

Item porro Si expromissor ei, cuius causa expromittit, nihil debet, jure interno hic satisfacere debet creditoris, ubi expromissor satisfacere nequit. Etenim si expromissor creditoris satisfacere nequit, ipse vero ei, cuius causa expromisit, nihil debebat, a quo expromissione liberatus fuisset (§. 872.), facile patet, eum, cuius causa facta expromissio, locupletiorem futurum cum damno creditoris, quando ipsi non satisfacit (§. 582. 486. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo locupletior fieri debeat alterius cum damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.), sed omne potius damnum, quantum in se est, ab altero avertere debeat (§. 495. part. 2. Jur. nat.); quin jure interno si expromissor ei, cuius causa expromittit, nihil debet, hic creditori satisfacere debeat, ubi expromissor satisfacere nequit, dubitandum non est.

In hypothesi propositionis præsentis expromissio sit utilitatis tuæ causa, nullam vero habet expromissor, neque eti m creditor, si eadem non melius ipsi sit prospectum, quam absque ea, quamvis putaverit, & eo animo expromissorem acceperit. Æquitati omnino convénit, ut nolis expromissionem creditori esse damnosam, tibi lucrosam. Si tu creditori satisfacis, non facis, nisi quod facturus eras, expromissione non facta, in quam jure interno consentire non poteras, siquidem tibi constitisset, expromissio-

missorem satisfacere non posse creditori (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*): neque adeo gravaris solutione, nec ulla ratio est, cur ideo conqueraris, quod ipse solveris. Laudabile igitur est, si creditori æquum te præbueris. In casu particulari plures subinde sunt rationes, quæ hanc æquitatem commendant: de quibus in Philosophia morali potius dicendum, quam in Jure naturæ, et si illa ex hoc principia demonstrandi petat.

§. 876.

Expromissor non potest obligari in plus; potest tamen obligari An expromissor in minus. Transfert enim in se obligationem alterius (§. missor in 865.), induens personam debitoris principalis (§. 867.), plus, vel minime adeoque si totam obligationem in se transfert, in idem ob-nus obligari ligatur in quod obligatus, vel obligandus erat alter, cuius possit. causa expromittit. Patet adeo, eundem in plus obligari non posse. *Quod erat unum.*

Enimvero cum ab arbitrio expromissoris pendeat, utrum totam obligationem in se transferre velit, an saltem partem ejus, & num pure, an in diem, alium scilicet, quam in quem promisit alter, promittere velit; dubium non est, quin in minus obligari possit. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si debitum est 100 aureorum & tu expromittis, non potes obligari nisi in 100: nullo enim jure exigere potest creditor, ut obligeris in 110. Quodsi præstandæ sint usuræ, donec solutio fiat: dubium non est, quod has etiam præstare debas. Non tamen ideo dici potest, te in plus obligari, cum easdem etiam præstare debuisset alter, nisi expromittere voluisses. Enimvero nil obstat, quominus te expromittendo non obliges nisi in 50, dimidiam scilicet obligationem in te transferens, & si terminus solutionis sit ultimus Augusti, tu expromitas sub hac conditione, ut demum solvas in fine anni.

§. 877.

Valeat expromissio indefinite facta in omne id, quod alteri debetur. Nulla enim ratio est, cur te ita obligare non possis, missor in

aefinita va- cum certum sit, quid solvi debeat, nimirum id, quod alteri
lida sit. fuerit datum. Ponamus enim datos fuisse 150 aureos; per-
 inde omnino est, ac si expromittendo te obligasses ad 150
 aureos solvendum.

Etsi enim quantitas certa non sit, dum expromittis; certa ta-
 men est, quando solvere debes. Et hoc sufficit, ut dici possit
 non incertum esse, in quod expromittendo te obligaveris.
 Quodsi alter debitum majus contraxit, quam putaveras, id tibi
 imputabis, qui indefinite expromisisti, cum in certam summam
 promittere potuisses. Ceterum propositio praesens valet etiam
 de fidejussione.

CAPVT IV.

De Actibus permutatoriis, seu Contracti-
 bus onerosis.

§. 878.

Contractus
onerosus
quiam sit. **A**ctus permutatorii dicuntur etiam *Contractus onerosi*. Est
 itaque *contractus onerosus*, in quo utraque contrahenti-
 um pars ad aliquid dandum vel faciendum obligatur,
 scilicet ut pro eo, quod unus dat vel facit, alter vicissim ali-
 quid det vel faciat.

Nimirum onerosum opponitur gratuito. Quemadmodum
 enim qui gratuito quid accipit nihil vicissim praestare tenetur
 (§. 18.); ita ex adverso qui cum onere quid accipit, pro eo vi-
 cissim aliquid praestare cogitur (§. 585. part. 3. Jur. nat.). Quod
 cum onere accipitur, ei adhaeret obligatio aliud quid praestan-
 di, & in hac ipsa obligatione consistit onus, quod accipienti
 imponitur.

§. 879.

Permutatio
quid sit. **P**ermutatio est contractus onerosus, quo res datur ab
 uno, & alter eam accipiens vicissim dat rem aliam. Idio-
 mate

mare patrio dicitur *der Tausch*. Hinc permutare est ver-
tauschen.

E. gr. Do dibi domum meam, ut tu mihi des tuam: con-
tractus permutatio est; Similiter permutatio si do triticum, ut
des avenam; si annulum, ut des libros; si linteamina, ut des
frumentum. Quamobrem permutatio est actus ille diremto-
ris, quo datur res, pro re, seu ut tu des rem aliam (§. 9. 11.).
Romani eam inter contractus innominatos retulerunt. Voca-
runt enim *contractus nominatus*, quibus certus contrahendi mo-
dus praescriptus est, & ex quibus huic conveniens datur actio.
Quamobrem ut haec actiones a se invicem distingui possent,
contractibus quoque peculiare tributum erat nomen, a quo &
ipsis nominis indebatur. E. gr. Commodatum, mutuum, depo-
situm, mandatum erant contractus nominati. Ex iis enim da-
bantur actiones, quae actionis commodati, mutui, depositi, man-
dati nominis veniebant. Ast *contractus innominatus* dicebantur,
quibus certus contrahendi modus praescriptus non erat, cui con-
veniens dari poterat actio. Quamobrem quamvis non denegarentur actiones, non tamen opus erat eas certis nominibus a
se distingui, quemadmodum ceteras, consequenter nec opus e-
rat, ut ipsi contractus certis nominibus distinguerentur. Quam-
obrem cum actiones a Praetore impetrarentur, qui certas formu-
las praescribebat; ideo actionibus, quas is dabat ex contractibus
innominatis, mansit nomen gerente *actionis praescriptis verbis*.
Atque adeo pater differentiam inter contractus nominatos & in-
nominatos esse mere civilem, quae fuit ex hypothesi de invaliditate
pactorum nudorum, naturaliter a contractibus minime
differentium (§. 794. part 3. *Jur. nat.*). Divisio itaque con-
tractuum in nominatos & innominatos in Jure naturae nullius
utilitatis est.

§. 880.

Naturaliter permutatio perficitur solo consensu contrahentium. Permutatio
Etenim si promitto me tibi rem daturum, si vicissim des ali- *quomodo*
am, & tu promissionem meam acceptando repromittis te rem *perficiatur*.
istam aliam daturum; cum promissor promissario obligetur
perfecte

perfecte (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*) & acceptatione, quæ in offerente conditionem præcedit, in accipiente sequitur (§. 10. part. 3. *Jur. nat.*), promissio & repromissio valida efficiatur (§. 365. part. 3. *Jur. nat.*), ego tibi statim obligatus sum ad rem dandam & tu vicissim obligatus es ad dandam aliam. Quamobrem si porro vel expresse declaro, me tibi rem dare, & tu vicissim, te dare rem aliam, vel mutua hæc voluntatis declaratio ex verbis conditionem offerentis & acceptantis intelligitur, aut ex alio quoque signo colligitur, dominium rei meæ statim in te & tux in me transit (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque permutatio perficitur, si ego tibi do rem & tu mihi vicissim des rem aliam (§. 879.); evidens est, mutuo contrahentium consensu solo naturaliter perfici permutationem.

Mere adeo civile est, quod in Jure Romano non ante validus sit contractus, nisi ab una parte res tradatur, ut adeo pœnitere liceat, quamdiu hoc factum non fuerit. Id quidem inde est, quod ad translationem dominii Jure Romano requirebatur regulariter traditio. Unde cum permutatio requirat reciprocamationem (§. 879.), adeoque dominii translationem (§. 675. part. 2 *Jur. nat.*); ideo permutatio in reciproca ~~conditione~~ traditione consistere debebat. Enimvero dum res ab uno traditur & ab altero accipitur, id sit sub hac conditione, ut alter vicissim rem tradat, & accipiendo hic tacite promittit, se rem vicissim traditurum, adeoque se obligat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*) ad rem vicissim tradendam. Quamobrem unius traditione contractus pro perfecto habebatur, cum tradenti accipiens esset obligatus ad rem vicissim dandam, nec amplius pœnitere liceret. Cum enim traditione acquisivisset dominium rei, quam accepit; ea erat sua (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter quia in invitum dominium transferri nequit (§. 7. part. 3. *Jur. nat.*), qui rem tradiderat, eam ut recipere cogi non poterat. Quoniam vero non dederat gratis, sed sub ea conditione, ut recipere rem alienam; ideo aker omnino obligatus manebat ad rem vicissim

vicissim dandam, nec ipse liberum erat, utrum rem sibi datam reddere, an aliam dare vellet.

§. 881.

Si res non statim traduntur, ex permutatione nascitur obligatio ex mutatione contrahentes sibi mutuo dant res (§. 879.). Enim vero res, quæ datur, etiam tradenda (§. 54.). Ergo contrahentes sibi mutuo tradere debent res, quas in permutatione dederunt. Ex permutatione itaque nascitur obligatio ad traditionem reciprocam rerum datarum.

E. gr. Ego tibi do domum meam & tu reciproce mihi das tuam. Tu domum tuam mihi, ego meam tibi tradere teneor. Nimirum ne quid difficultatis supedit, tenendum est, promissionem permutandi non confundendam esse cum ipsa permutatione. Ad permutationem requiritur datio reciproca (§. 879.), adeoque actualis dominii translatio (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Aliud vero est dare, seu dominium transferre, aliud promittere, quod dare, seu dominium transferre velis. Nuda promissione non actu transfertur dominium, sed promittendo tantummodo ad dominium transferendum te obligas. Antequam vero dederis, obligatio tradendi non nascitur (§. 54.), ut adeo traditio & datio maneant duo actus distincti, etiamsi simul sint (§. 25. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 822.

*Si unus contrahentiam det rem alienam, permutatio nulla est. Permutatio Nemo enim rem alienam dare potest (§. 677. part. 2. *Jur. quando nat.*). Quamobrem cum permutatio in reciproca datione la. constat (§. 879.); si unus contrahentium det rem alienam, permutatio nulla est.*

E. gr. Si ego tibi do librum meum, ut tu vicissim mihi des alium, tu vero mihi das librum non tuum, sed alienum; permutatio valida non est. Nimirum ego restituere teneor dominio rem (§. 540. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo tu rem (Wolfs *Jur. Nat. Pars IV.*) Dddd tibi

tibi datam retineres, tu locupletior fieres cum dominio meo (§. 486. 582. part. 2. Jur. nat.): quod fieri non debet (§. 585: part. 2. Jur. nat.).

§. 883.

Jus ejus, qui Quoniam permutatio nulla est, si unus contrahentiam det rem suam rem alienam (§. 882.); nec qui suam tradidit, dominium ejus in tradidit alterum transstulit, sed tantum possessionem (§. 23. part. 3. Jur. pro aliena nat.), adeoque ipsi competit jus eam vindicandi (§. 544. part. 2. Jur. nat.).

Dedit nimis sub hac conditione, ut alter vicissim det (§. 879.): Quamobrem cum alter dare non possit rem alienam (§. 677. part. 2. Jur. nat.), consequenter conditionem adimplere, nec datum intelligi potest, quod nonnisi sub conditione datum ab altero. Res igitur tradita manet adhuc ejus, qui eam tradidit. Quidni ergo naturaliter vindicari possit, eti Jure Romano non possit?

§. 884.

Jus contra Qui rem tradidit, alterum vi compellere potest, ad rem tracum, qui dendam, quam permisit, nisi tradere velit. Etenim ex per rem tradere mutatione nascitur obligatio ad traditionem reciprocam re non vult. ruin datarum (§. 881.). Quodsi ergo cum unus tradiderit per hypoth. alter tradere nolit; quin qui tradidit alterum vi compellere possit ad rem tradendam, quam permisit, dubitandum non est (§ 236. part. 1. Phil. pract. univ.).

Non potest repetrere rem, quam dedit, quia dominium transtulit & possessionem; sed saltem alterum compellere potest, ut, postquam ipse contractum adimplevit, eandem & ipse adimplat.

§. 885.

An rem recipere teneat tradidam restituere velit; Si quem paenitet permutationis, ac ideo is rem ab altero fabi cipere teneat tradidam restituere velit; eam recipere non tenetur qui tradidit.

Etenim

Etenim qui rem traditam accepit tenetur rem, quam permuteatur, quia traxit, tradere (§. 881.), &, ubi noluerit, eum vi ad tradendum compellere potest qui tradidit (§. 884.). Quamobrem si rem traditam reddere velit, qui accipit; eandem qui tradidit recipere non tenetur.

Nimirum qui obligatus ad rem, quam pro ea, quam accepit, dedit, tradendam, is non potest reddere, quam accepit, ne tradat, quam dedit. Jus reddendi rem acceptam repugnat obligacioni pro ea tradendi aliam. E. gr. Si permutavimus domus: tu meam tibi traditam mihi reddere nequis, ut retineas tuam, quam nondum tradidisti. Naturaliter enim ea non amplius tua est permutatione facta (§. 881.), sed mea: tu vero tantummodo eam possides.

§. 886.

Si quis permutantium estimationem rei tradenda prestare vellet, eam alter accipere non tenetur. Etenim facta permutatione estimatio de quilibet contrahentium obligatur ad rem tradendam (§. 881.), si posse adeoque in arbitrio ipsius positum non est, utrum rem tradere, an praestare velit estimationem (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.). Cum in permutatione res dentur (§. 879.), tu acquisivisti dominium ejus, antequam tradita fuerit (§. 881. b. & §. 675. part. 2. Jur. nat.), adeoque jus acquisitum tibi invito auferri nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si alter tibi dare velit estimationem rei tradendæ, tu eam accipere non teneris.

E. gr. Tu ex contractu permutationis mihi tradere debes hortum tuum, tuum nimirum ante permutationem, sed ea facta meum. Quodsi pretium horti mihi dare volueris, ego id accipere non teneor. Hoc sane perinde esset ac si hortum a me emere velles, quem, nisi voluero, vendere non cogor.

§. 887.

Solum pactum de permutatione contrahenda naturaliter valde. Pactum de Dddd 2 dum.

permutatio-dum. Naturaliter enim pactum omne servandum (§. 789. ne contra-part. 3. Jur. nat.), nec id a contractu differt (§. 794. part. 3. hecda num Jur. nat.). Quamobrem etiam solum pactum de permutatione contrahenda naturaliter validum.

Naturaliter pactum de permutatione contrahenda aliter distinguitur a permutatione contracta, quam Jure Romano. Naturaliter permutatio contracta, quam primum utraque pars declarat, se dare rem pro re, seu ut alter vicissim det rem (§. 880.): ast Jure Romano non ante contracta dici potest, quam a parte una res fuerit tradita, consequenter dandi voluntate declarata & acceptata, traditione nulla interveniente, pactio tantummodo de permutatione contrahenda facta intelligitur. Enimvero cum ad pactum sufficiat consensus in easdem promissiones (§. 788. part. 3. Jur. nat.); naturaliter eadem pactio fit, si tu & ego reciproce promittimus rem pro re dandam, seu permutationem contrahendam, non vero dandi voluntatem declaramus de praesenti. E. gr. Si dico, promitto tibi me daturum domum meam pro tua, & tu hoc acceptas; pactio de permutatione contrahenda facta est. Ast si dico: Do tibi domum meam pro tua, vel si ad promissionem statim accedat signum aliquod, quo promissionis adimplentio e continent facta intelligitur, permutatio contrahitur. Quoniam vero naturaliter non minus solum pactum de permutatione contrahenda producit obligationem contrahendi, quam contracta permutatio obligationem illam traditione adimplendi; parum refert, utrum tantummodo pactum fuerit de permutatione contrahenda, an permutatio jam fuerit contracta, nisi quod in casu priori dominium rerum permutandarum nondum fuerit translatum, sed saltem nata obligatio transferendi; in posteriori autem dominium jam translatum sit & nata obligatio tradendi.

§. 888.

Jus ex pacto. Quoniam pactum solum de permutatione contrahenda naturaliter validum (§. 887.); si de permutatione contrahenda perhenda pactum fuerit, pacientium pars una alterum vi adigere potest,

potest naturaliter ut permutationem contrahat, seu rem promissam mutatione pro re det (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). *nascens.*

Naturaliter promissione contrahitur obligatio perfecta (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), nec fidem, quam in promissis damus, fallere licet (§. 765. part. 3. *Jur. nat.*). Mere igitur civile est, quod ex solo pacto de permutatione contrahentium non detur actio neque de jure civili, neque de Jure Canonico, neque moribus nostris, quamvis etiam non desint Doctores, qui ex pacto de permutatione contrahenda dari actionem contendunt ob generalem pactorum validitatem hodie admissam, si consensus praesens adsit, nec suspensus. Sed in hoc casu naturaliter contracta magis, quam promissa videtur permutatio, quemadmodum ex antea dictis facile intelligitur.

§. 889.

Permutari possunt res omnes tam corporales, quam incorporales, Res quanam mobiles & immobiles, fungibles ejusdem vel diversi generis, et permutari iam pecunia numerata tanquam corpus, non tanquam pretium rei possint. considerata. In permutatione enim datur res pro re (§. 879.). *Enimvero dari possunt cum res corporales, consequenter tam mobiles (§. 148. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque etiam fungibles (§. 509.), quam immobiles (§. 149. part. 2. *Jur. nat.*), tum incorporales (§. 889.). Ergo haec etiam permutari possunt. Quod erat primum.*

Et quoniam, si res pro re datur, non necesse est, ut res ejusdem speciei vel generis detur, cum ideo detur res pro re, ut loco illius accipias aliam, qua indiges, sed cares; ideo nec requiritur, ut res fungibles sint ejusdem generis, sed possunt etiam permutari, quae sunt generis diversi. *Quod erat secundum.*

Quodsi pecunia numerata non consideretur tanquam pretium rei, sed tanquam corpus; spectatur utique tanquam res mobilis alia. Quoniam itaque res mobiles permutari possunt per demonstr. n. 1. dubium non est, quin etiam pecunia

permutari possit, si consideretur tanquam corpus, non tanquam pretium rei. *Quod erat tertium.*

E. gr. Permutari possunt domus tua & domus mea, domus tua & Bibliotheca mea, hortus tuus & ager meus, ager meus & jus venandi aut piscandi tuum, triticum meum & pisa tua, frumentum meum & vinum tuum, vinum meum & vinum tuum, pecunia mea & pecunia tua,

§. 890.

An traditio Permutatio etiam fieri potest ea lege, ut traditio differatur in differri posse certum diem, sive ex parte alterutra, sive ex utraque. Etenim sit in certa permutatione statim transfertur dominium (§. 879. b. & §. tum tempus 13. part. 3. Jur. nat.). Enimvero a voluntate domini unice in permuta- pender, quomodo dominium transferre velit (§. 11. part. 3. tione. Jur. nat.), consequenter idem quoque transferre potest ea lege, ut traditio in certum tempus differatur. Quamobrem permutatio quoque ea lege fieri potest, ut traditio differatur in certum diem sive ex parte alterutra, sive ex utraque,

E. gr. Permutamus aedes nostras, sed ea lege, ut earum traditio demum fiat futuro autumno. Dubium non est, quin ita conveniri possit &c, ubi ita conventum fuerit, dominio aedium licet translato, a neutra tamen parte, antequam dies venerit, exigere possit traditio. Quando enim ita conventum fuerit, possessioni, cuius jus una cum dominio transfertur (§. 19. part. 3. Jur. nat.), ad certum tempus renunciatum est (§. 103. part. 3. Jur. nat.): quod fieri posse dubium non est (§. 106. part. 3. Jur. nat.).

§. 891.

De permute Permutari etiam potest res sua cum sua, si detur, ut pro ex ratione res eadem detur certo die, seu quando visum fuerit. Etenim si tibi sua cum sua do rem meam, ea jam sit tua (§. 675. 124. part. 2. Jur. nat.). Quod si

Quod si do, ut des, tu pro ea vicissim rem tuam dare debes, cum alienum nemo dare possit (§. 677. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam igitur dare debes certo die, traditio in diem differtur (§. 899.), adeoque nihil obstat, quominus des rem eandem, quam acceperas. Enimvero quia permutatio fit, si detur res pro re (§. 879.); res sua cum sua permutari potest, si detur, ut pro ea eadem detur certo die, seu quando visum fuerit.

Nihil in eo difficultatis est, nisi explicatio vocabuli grammatica te perplexum reddat, quasi permutatio semper requirat res duas numero diversas, cum tamen natura contractus non exigit, nisi ut dominium rei meæ transferatur in te & dominium rei tuae vicissim transferatur in me (§. 879.), id quod fieri utique potest in re eadem, si datio tua differatur ex pacto in diem. Nec obstat, quod res, quæ a te datur, ante fuerat mea: cum enim nunc sit tua, tu dominium ejus transferre potes, in quem volueris, adeoque etiam in me, cuius ante fuerat (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*). Sane quomodoenque dominium rei ante meæ acquisiveris, potes eam dare pro re mea, veluti cum domum meam a me emeris, potes eam permutare cum horto meo, &c, ubi domum meam cum tua permutevi, elapso tempore permutatio fieri potest, ut tu des domum nunc tuam, ante meam, pro domo nunc mea, ante tua. Sufficit in permutatione, ut ego dem rem nunc meam & tu vicissim res rem nunc tuam, sive ea res, quam tu das, ante fuerit mea, sive non fuerit. Quando igitur diverso tempore datur, cum eadem numero res, quæ uno tempore est mea, alio tua sit, & tuum pro meo detur in permutatione, eadem quoque numero res ut detur pro eadem non est absurdum. Nimirum in translatione dominii res numero eadema subit vicem rerum duarum, seu numero diversarum, quatenus nunc spectatur ut tua, nunc ut mea, quia meum & tuum non sunt eadem, sed diversa. Quando res mea sit tua, mutat naturam suam respectu dominii, ut non idem maneat ens morale, sed diversum fiat. Si cui haec scrupulosiora videantur, quam ut ea concoquere possit; is sciat, se entia physica cum

cum moralibus confundere, ubi non de physicis, sed de moralibus sermo est. Quodsi hebetior fuerit, quam ut hanc differentiam capere possit; animum advertat ad pactum de retrovendendo, de quo paulo post agemus, cum quo utique in permutatione convenit pactio de re data alio tempore iterum danda, modo rem rite pensites. Quemadmodum enim hoc pacto non aliud intenditur, quam ut res, quæ antea fuerat tua, iterum fiat, seu fieri possit tua; ita etiam pactio, do ut des rem tibi datam, non alio sit fine. Sicuti vero pactum de retrovendendo non mutat venditionem in contractum alium: ita etiam contractus do, ut des, seu permutatio non mutatur in alium, si contrahentes ita convenerint, ut quod datum fuerat ab uno, idem ab altero detur alio tempore.

§. 892.

Quoniam quando res sua cum sua permutatur, ea rursus cludat aliena danda ei, qui dederat (§. 892.) ; eam accipiens alienare nequit nationem. (§. 622. part. 2. Jur. nat.).

Nimirum quando te obligas ad rem datam rursus dandam, ad non alienandum te obligas. Si enim alienares, ei, qui dederat, eandem dare non posses.

§. 893.

An alienatio *Quia quando res sua cum sua permutatur, eam accipiens in hoc casu alienare nequit (§. 892.), adeoque potestas alienandi eidem facta, subsistit ademta, consequenter si alieneret, hoc nullo jure facit, alienatio stat. subsistere nequit.*

Nimirum etsi dominium a te in alterum translatum fuerit, non tamen translatum fuit pleno jure, cum jus alienandi in dominio pleno contineatur (§. 665. part. 2. Jur. nat.).

§. 694.

De re data, *Si res detur, ut accipiens eam iterum det, si alienare volunt detur, si erit; actus, seu negotium est donatio cum pacto non alienandi & par- recipiens du pœnali, non vero permutatio. Etenim si res detur, ut acci- piens*

piens eam iterum det, si alienare voluerit; cum non pure *eam alienavelis rem iterum dari*, utique *eam non das eo fine, ut vi-re voluerit*. cissim quid recipias, consequenter gratis (§. 18.), adeoque donas (§. 48.). Quoniam vero vis, ut accipiens *eam iterum det*, si alienare voluerit, utique vis *eum alienare non debere*, consequenter donationi adjicis pactum de non alienando (§. 133.), & quia vis, ut nisi hoc pacto stare velit, rem tibi reddat, hoc utique in poenam fit (§. 606. part. 3. *Jur. nat.*), & quin fieri possit dubitandum non est (§. 138.). Quamobrem si res detur, ut accipiens *eam iterum det*, si alienare voluerit, actus donatio est cum pacto de non alienando & pacto poenali: qualem non esse permutationem, ex ejus definitione patet (§. 879.).

E. gr. Do tibi nummum aureum, sed ea lege, ut eum mihi reddas, si quoconque modo eum alienare volueris. Me tibi nummum donare, nemo dubitabit. Quilibet etiam facile largietur me velle, ne eum alienes; nec alio fine velle, ut eum alienaturus mihi reddas, quam ut tibi sit motivum eum non alienandi, consequenter ad non alienandum te obligem (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Redditio igitur promissa poenæ loco est, tanquam malum fortunæ (§. 286. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), alienationis omittendæ motivum (§. 287. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Jus autem obligandi, qualem habere debet pœnali sanctione obligationem introducturus (§. 285. 291. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nascitur ex ipso dominio, vi cuius dominio licet translationi dominii rei suæ, seu dationi (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), dare legem (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*) & ex obligatione tua (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), quam contrahis promittendo non alienationem (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), vel ipsa hac promissione (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*). Vides adeo, quam pulchre omnia inter se consentiant, ut nihil dubii superrit, modo principia omnia animo probe comprehensa teneris.

§. 895.

Permutatio: *Si usus rei pro usu rei detur, seu usum rei do, ut usum rei des, usus rerum. actus permutatio est.* Etenim usus rerum, seu jus utendi, quod in dominio continetur (§. 136. part. 2. Jur. nat.) & quo dominus ceteros omnes excludit (§. 138. part. 2. Jur. nat.), res incorporalis est (§. 498. part. 1. Jur. nat.), domino propria (§. 2. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque res etiam incorporales permutari possunt (§. 889.) ; usus etiam rerum permutari possunt. Quamobrem patet permutationem esse, si usus rei pro usu rei detur.

E. gr. Do tibi usum libri mei, & tu vicissim pro eo das usum libri cuiusdam tui, vel usum pallii tui. Usus libri mei & libri tui, vel libri mei & pallii tui permutantur. Similiter do tibi usum agri mei, tu vicissim das usum ædium tuarum, seu jus eas inhabitandi ; usus agri & ædium permutantur. Permutatio utique contractus omnium antiquissimus est, conveniens obligationi muruæ ad dandum ex introductione dominiorum resultanti (§. 123. 124. part. 3. Jur. nat.) & juri non dandi gratis (§. 73. 48.). Nec dubium est in prima simplicitate, quando pacta fides tuebatur (§. 757 765. part 3. Jur. nat.), permutationem suisse unicum contractum, qui vicem omnium onerosorum sustinebat, gratuitis in numero beneficiorum habitis : id quod facile constabit, modo ad animum revoces, quod introductis rerum dominiis facere perinde sit ac dare (§. 122. part. 3. Jur. nat.). Nimirum das gratis rem, aut corporalem, aut incorpoream, veluti usum rei (§. 10.), vel gratis facis : actus beneficium est (§. 17. 19.). Non das gratis, vel non facis gratis, sed ut alter vicissim det, vel faciat : actus permutatio est five rei corporalis cum corporali, five incorporalis cum incorporali, five corporalis cum incorporali, five facti cum facto, five denique facti cum re. Quodsi pecunia spectetur tanquam res fungibilis (§. 509. 292.) ; ii etiam contractus ad permutationem reducuntur, in quibus pecunia datur pro re, vel operis. Notandum tamen præterea est, quod permutantes vi dominii per pactio-

pactionem permutationi legem dare possint (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*). Habet hic principium heuristicum contractus omnes beneficos ex donatione; onerosos ex permutatione deducendi: neque dubium superesse potest ei, qui permisus contractus omnes perspicit, quin eodem usi fuerint homines, qui pecunia inventa contractus in certa genera distinxerunt.

§. 896.

Si des usum rei, ut alter vicissim det usum rei, permutatio Reductio spectari potest tanquam donatio reciproca. Etenim si des usum permutatio rei gratis, cum sit in numero rerum incorporalium (§. 895.), nisi usus cum tanquam donatio spectari potest (§. 489.). Quodsi ergo des usum ad donatum rei, ut alter vicissim det usum rei, perinde omnino est, rationem recipere si sub hac conditione dones, ut alter tibi vicissim rem aliam procam donet. Quoniam donatio reciproca est, quando sub hac conditione donatur (§. 213.); si des usum rei, ut alter vicissim det usum rei, cum hic actus permutatio sit (§. 895.), permutatio haec spectari potest tanquam donatio reciproca.

Non piget talia subinde demonstrare, quae ad inveniendum & demonstrandum utilia sunt, arti inveniendi apprime consentanea. Et si autem in donatione reciproca necesse non sit, ut obstatum donatarum fiat aestimatio (§. 215.); nil tamen obstar, si quo minus quod vicissim donatur, aequivalet rei donatae, cum cuilibet integrum sit rem suam aestimare quanti voluerit: quo supposito, propositioni praesenti non obstat differentia, quam inter donationem reciprocam & permutationem assignavimus (not. §. 215.), postquam usu loquendi introductum est, ut donatione reciproca a permutatione distinguatur, quem non esse necessitatis, sed arbitrii satis constat (§. 272. *Psych. empir.*). Nimirum hic non attenditur animus dantis, quantum recipere vult; sed saltem quatenus quid recipere vult.

§. 897.

Si des rem fungibilem, ut dem rem fungibilem sive eiusdem generis

zatione re- generis & quantitatis, sive diversi generis & quantitatis diverse, et cum fungi actus permutatio est. Etenim si des rem, ut vicissim dem rem, biliam. actus permutatio est (§. 879.). Quoniam itaque permutari possunt etiam res fungibles ejusdem vel diversi generis (§. 889.); actus etiam permutatio erit, si des rem fungibilem, ut dem rem fungibilem sive ejusdem generis & quantitatis, sive diversi generis & quantitatis diverse.

Vi hujus principii paret, quomodo mutuum reducatur ad permutationem & quomodo contractus mutui ex permutatione fuerit enatus: et si enim permutatio sit contractus onerosus (§. 879.), mutuum beneficus (§. 513.); beneficium tamen inest etiam permutationi, quatenus unus statim dat, alter vero non nisi certo die reddit, quod pro eo ut det convenitur: id quod permutationi minime repugnat (§. 890.). Qui reductioni eorum, quae diversa apparent, ad alia, quibus eadem sunt, conceptum universalium formandorum gratia, adsueta sunt; hi acumine suo facile ea separant, quae diversitatem faciunt, ab iis, quae faciunt identitatem. Talia adjicimus in gratiam eorum, qui arti inveniendi student, haec tenus non excusat.

§. 898.

Equalitas in contractu onerofo observari dicitur, quando in contractu tantundem recipitur, quantum datur: Inequalitas obtinet, si onerofo ub- contra evenit.

servanda.

E. gr. In permutatione observatur æqualitas, si do domum, cuius pretium ter mille thalerorum, ut des agrum, cuius pretium totidem thalerorum. Similiter æqualitas observatur, si do librum, qui venit duobus thaleris, ut des librum, qui itidem venit duobus thaleris, aut tot libros alios, quorum pretium adæquat duos thaleros.

§. 899.

*Conditio Quoniam tantundem recipitur, quantum datur, quando in contractu onerofo æqualitas observatur (§. 898.); contractu adimple-
re,*

20, neuter contrahentium plus, vel minus habet, quam ante eum um *æqualiter* habebat.

E. gr. Si in permutatione do domum ter mille thalerorum & *vata*. pro ea recipio agrum totidem thalerorum ; facta permutatione tantundem habeo, quantum ante eandem habebam, tantundem etiam habet alter, quantum ante eandem habebat. Cum enim perinde esset, ac si quilibet ante contractum haberet ter mille thaleros, totidem etiam post eundem habere censetur. Condicio adeo contrahentium per contractum minime mutatur, eadem post eandem, quæ fuerat ante eandem.

§. 900.

Quia contractu adimplete, neuter contrahentium plus, *An unus* vel minus habet, quam ante eundem habebat, si *æqualitas contrahenti*-observatur (§. 899.) ; locupletior autem fit, qui plus habet, *um locupleti*-quam antea habebat (§. 582. part. 2. *Jur. nat.*) ; quando in con- tior fieri tractu onerofo *æqualitas observatur*, neuter contrahentium ex con- possit. tractu fit locupletior.

E. gr. Si domus permutantur, & in permutatione *æqualitas* observatur, neuter permutantium facta permutatione locupletior esse debet. Quamprimum ostendi potest, unum factum esse locupletiorem ; *æqualitatem* observatam non fuisse constat.

§. 901.

Quoniam neuter contrahentium plus, vel minus habet, *Condicio* quam ante contractum, onerofo adimplete, si *æqualitas ob- contrahenti*-servetur (§. 899.), contrarium vero obtinet, si *inæqualitas um ex inæ- adsit* (§. 898.) ; quando *contractui onerofo inæqualitas accidit*, *al- qualitate*. *ter contrahentium plus*, *alter minus habet*, *quam habere debe- bat*. Et eodem modo patet, *in eodem casu unum contrahen- zium fieri locupletiorem*.

E. gr. Inæqualitas adest in permutatione, si res, quam do, est 150 aureorum, ea vero, quam tu das, non nisi 100. Evi- dens est te plus habere, quam antea habebas; ego autem minus.

Nimirum 50 aurei inter nos essent dividendi in æquas partes; ut mihi redderentur 25, si quidem tantundem uterque habere deberet: ita enim quilibet ante & post contractum haberet 150, conditione non mutata.

§. 902.

Quomodo æqualitas observanda, res æstimata dandas sunt. Etenim si in permutatione æqualitas observanda, observetur quantum dat unus, tantum etiam dare debet alter (§. 898. 879.). Quamobrem cum res, quæ permurantur, plerumque sint diversi generis, aut non eodem tempore tradantur, plus vero sit aliquid statim dare, minus post tempus dare; ideo constare nequit, an tantundem detur, nisi earum ad se invicem ratio determinetur, adeoque pretia earundem definitur (§. 273.), aut certa pecuniae summa determinetur (§. 290.). Patet itaque si in permutatione æqualitas observanda, res æstimatas dandas esse.

E. gr. Permutare volumus domus nostras. Quodsi in permutatione observanda sit æqualitas, «definiendum est pretium tam domus meæ, quam tuæ, ut constet, an alteruter præter domum adhuc aliud dare debeat. Ponamus nimirum domum meam æstimari 6000 thalerorum, tuam nonnisi 5000. Patet præter domum tuam mihi adhuc dari debere rem aliam, quæ valet mille thaleros, aut ipsos mille thaleros: in permutatione enim etiam pecunia tanquam corpus (§. 889.), & quidem vi præsentis æstimato dari potest. Ex propositione itaque præsente intelligitur, quod non ideo definat esse permutatio, si res æstimatae dentur, consequenter habita priorum ratione.

§. 903.

De re pro o- Si do rem, ut tu præstes operas, actus naturaliter spectari pos- peris data. est tanquam permutatio. Etenim dominii rerum introductis oneræ æquiparantur rebus, quæ sunt in dominio nostro (§.

437. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque perinde est, si operæ præstentur, ac si res dentur. Enimvero si do rem, ut des rem permutatio est (§. 879.). Ergo etiam tanquam permutatio spectari potest actus, si do rem, ut tu præstes operas.

Atque adeo patet contractum do, ut facias, reduci posse ad permutationem. E. gr. Si trituranti detur certa quantitas frumenti, ut certam granorum frumenti quantitatem excutiat; naturaliter contractus spectari potest tanquam permutatio, rei nimirum ac operarum. Neque dubium videtur, quin in primæva simplicitate istiusmodi contractum permutationi æquiparaverint homines, cum indigentia operas in locum rerum surrogari juberet, quibus non minus indigebat unus, quam alter re alterius. Nihil hominibus magis naturale est, quam ut ingenii vi ob æquipollentiam animadversam minus notum reducant ad id, quod ipsis cognitum, arte inveniendi naturali usi, quemadmodum logica naturali utuntur, necessitate optima magistra. Rerum permutatio utique præcessit permutationem rerum cum operis, ut adeo hanc ad illam reductam fuisse non dubitare possit, qui usum facultatum animæ perspectum habet.

§. 904.

Quoniam in permutatione operæ surrogari possunt in locum rerum (§. 903.); naturaliter etiam operæ permutari possunt, rum permutanter si præsto operas, ut tu vicissim præstes operas alias, tatione. contractus spectari potest tanquam permutatio.

Atque adeo appareret, contractum facio ut facias etiam ad permutationem reduci posse: immo vix dubitandum in primæva simplicitate operarum mutuam præstationem a permutatione non fuisse distinctam. Ceterum cum demonstraverimus, dominis rerum introductis facere ac dare idem esse (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); unum quoque idemque intelligitur, five res cum re, five res cum operis, five operæ cum operis permutentur. Immo etiam adhuc, postquam contractus do ut facias & facio

ut facias a contractu do ut des , distinguivi coepit , operarum cum rebus & cum operis permutatio adhuc locum habere potest , quemadmodum emtione venditione introducta pecunia adhuc cum re permittatur (§. 889.), eo maxime casu , quo operæ pro operis vel re præstandæ non æstimantur , nec permittandorum spectatur æqualitas .

§. 905.

Premium verum dicitur, quanti res valet communi horum quod- minum, vel pritorum æstimatione. Dici etiam poterat nam dicā communem premium.

INR.

Ita premium verum frumenti est, quanti certa frumenti quantitas valet communi hominum æstimatione. Ast verum premium ædium est, quanti ædes valent æstimatione architectorum, aut fabrorum lignariorum & murariorum. Verum annuli aurei premium est, quanti valet æstimatione aurifabrorum. Supponitur nimirum in æstimatione omnem abesse dolum & artificem esse peritum in arte sua. Ceterum si ad rigorem naturalem rem exigere volueris, ea observanda sunt, quæ de definiendo rerum pretio supra demonstrata sunt, ne premium sit iniquum, quatenus æstimatio repugnat officio cuidam erga alios. In Jure civili justum premium differt a vero, quippe quod a vero deficeret, vel idem etiam superare potest, quemadmodum patebit deinceps, quando de emtione venditione acturi sumus.

§. 906.

Premium affectionis est, quo res pluris æstimatur, quam communiter æstimari solet, ex singulari aliquo affectu. Unde patet, premium affectionis exceedere premium verum (§. casnr. 905.).

E. gr. Tu nummum aureum accepisti a Rege, qui valet quinquaginta ducatos. Tu eum tanquam donum regium pluris æstimas, quam centum ducatos; premium, quanti eum æstimas, est premium affectionis, quod verum excedit ultra dimidium.

Similiter

Similiter domum tuam inhabitarunt majores tui & propterea eam magni aestimas, veluti si verum pretium sit peritorum iudicio ter mille thalerorum, tu eam aestimas ex affectu ultra quinque mille: erit pretium, quo domum tuam aestimas, pretium affectionis. Ceterum quando ex affectu res aestimatur, facile intelligitur, affectum esse jucundum, non molestum (§. 608. 609. *Pyscb. empir.*).

§. 907.

Quoniam pretium affectionis ex affectu venit (§. 906.), *Mensura* jucundo scilicet (*not. §. cit.*), affectus jucundi autem cum pretii affectu magno voluptatis gradu conjunguntur (§. 608. *Pyscb. empir.*); dionis. qui pretium affectionis rei imponunt, pro voluptate ex ea percipienda eandem estimant. Unde patet, cur rei eidem ob eandem causam non idem statuatur ab omnibus pretium affectionis.

E. gr. Nummum aureum accepisti a Rege: accepit etiam alius. Non omnes eandem voluptatem ex dono regio percipiunt. Unde accedit, ut alius majoris eum estimet alio, consequenter nec idem sit pretium affectionis, immo ut alii non nisi vero, seu communi pretio eundem estimant, cum ipsis perinde sit fide a Rege, fide ab alio quocunque donum acceperint, voluptatem ex dono non percipientes, nisi quatenus donatum est, hoc est, quatenus gratis acceptum.

§. 908.

Quia pretium affectionis imponitur rei pro voluptate ex *Quomodo ea percipienda* (§. 907.); ideo *equale est pretio rei, ex qua tan- idem pretio ta percipitur, quanta ex illa voluptas.* *alias* *rum com-*

E. gr. Ponamus te ex nummo aureo, qui valet 50 ducatos, *rum com-* tantam voluptatem percipere, quantam perciperes ex agro tibi *mensuretur.* donato, qui valet 100: evidens est, nummum aureum tanti a te estimari, quanti estimatur ager, cuius pretium commune est 100 ducatorum, consequenter pretium affectionis istius numeri esse 100 ducatorum, duplum adeo veri.

§. 909.

Quid hic in- Quia pretium affectionis æquale est pretio rei, ex qua
primis ob- tanta percipitur, quanta ex illa voluptas (§. 908.), non vero
feruandum: omnes ex rebus ejusdem generis eandem voluntatem perci-
 piunt; *premium affectionis determinandum est per premium verum*
seu commune istiusmodi rerum, quibus quis maxime delectatur.

Trahit sua quemque voluptas. Quamobrem non perinde est, qualemcumque rem eligas, ut per ejus premium verum determinetur premium affectionis, cum sic ejusdem rei diversum prodiret premium affectionis, tanto quidem majus, quanto minus re delectaris, cum cuius pretio premium affectionis conferatur. Necesse igitur est, ut premium affectionis determinaturus eligat rem talem, quali maxime delectatur, seu magis quam rebus aliis, quarum idem est premium communæ. E. gr. Insignem voluptatem percipis ex horto amœno: premium affectionis rei alterius determinabitur per rationem ad premium verum horti ejusdam amœni. Similiter si plurimum ames gemmas; premium affectionis determinabitur per premium alicujus gemmarum verum. Multæ admodum rationes influunt in premium affectionis, quod unusquisque rei suæ statuit, ut adeo difficile sit reperire rem aliam, quam eidem æquiparat. Si duas res, quarum premium verum diversum est, earum vero uni premium affectionis statuitur, electioni submittuntur, & altera huic præfertur; quantum sit premium affectionis, facilius æstimatur modo non adsint rationes particulares, quæ lucrum minus pretio affectionis præferri jubent, quamvis non sine molestia. Premium affectionis cum pendeat ab affectu (§. 906.), consequenter ab appetitu sensitivo (§. 603. *Psych. empir.*), opinione regitur, varijs pro varietate personarum & circumstantiarum.

§. 910.

De libertate. Unicuique permittendum, ut rei sua premium affectionis statu pressum effeat, quantum velit, quamdui nil sit contra jus alterius. Etenim vi- fectionis de libertatis naturalis permittendum est, ut unusquisque in de- terminandi.

terminandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum nil facit (§. 156. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem permittendum etiam est, ut rei suæ pretium affectio-nis statuat, quantum velit, quamdiu nil fit contra jus alterius.

In determinando pretio affectionis quilibet abundat sensu suo. Ferendum vero est, ut alter abuaderet sensu suo, quamdiu hoc non coniunctum est cum injuria tua. E. gr. Habis nummum aureum 510 ducatorum, quem pluris facias, quam mille duca-tos. Si nihil mihi debes, ne sis in mora solvendi, propterea quod nummum istum cum pecunia permutare non vis; mea non refert, quanti eum facias. Permittendum igitur tibi est, ut eum pluris facias, quam mille ducatos, hos non accepturus, etiamsi quis hanc summam pro eo afferret. Etsi enim pro re-gum tuarum statu stultitiae accusandus fores, quod mille duca-tos pro eo accipere nolles; quid tamen ad me, quod stultitiam patiatur nummus tuus? Enimvero si mihi deberes 40 aureos, quos solvere non poteras nummo retento; pretium affectionis, quod statuis, coniunctum foret cum violatione juris mei, adeo-que hoc mihi ferendum non esset.

§. 911.

Quoniam nihil fit contra jus tertii, si quis rei cuidam *Libertas de-suæ*, quæ alienanda non est, pretium affectionis statuit, uni-terminandi cuique autem permittendum est, ut rei suæ pretium affectio-*premium af-fectionis* statuat, quantum velit (§. 910.); *libertas statuendi premium fectionis affectionis pro se*, hoc est, ut nemo aliis idem agnosceret tene-*quando in- finita*. *at*

Libertas hæc rem exigui pretii prorsus inæstimabilem efficere potest. Nec a ratione semper alienum est pretium affectionis in infinitum extendi in casu præsenti. Ponamus tua merita tanti æstimari a Rege, ut te suo superbiat. Ponamus te ab eo accepisse nummum aureum, gratiæ ac amoris monumentum. Ponamus porro Regem fortunas tuas auxisse & ab injuriis eorum, qui malevolo in te erant animo, te protexisse. Ponamus denique eam esse rem familiarem tuam, ut pretium nummi ve-

rum tuta contemnere possis. Quodsi pretium affectionis omnes respuerat limites, ut nummus tibi sit inæstimabilis; nemo sanus habebit, quod in eo jure reprehendat. Metiris enim pretium amore & animo grato, cui quod nullos statuas limites, ecquis, quæso, culpabit, nisi amorem mercenarium esse velit? Hoc vero affectionis pretium nonnisi pro te valet, cum unice sit signum amoris ac grati animi tui, quem cum renovat nummi memoria & adspectus, blanda voluptate demulceretur animus. Qui novit, quanta sit voluptas, quæ ex officiorum conscientia originem trahit, & quod ea perennet, is eam voluptati ex rebus aliis percipiendæ utique anteponet. Intelliguntur hic officia non minus ad virtutes morales, quam intellectuales referenda. Et de voluptate hujus generis suo loco in Philosophia moralis apertius dicemus.

§. 912.

*Principium
generale
moralitatis
pretii affe-
ctionis.*

Si pretium affectionis oriatur ex affectu, qui originem debet officiis, a ratione alienum non est: quodsi ita definiendum, ut idem agnoscatur ab aliis, nil quicquam committendum, quod repugnet officio cuidam erga alios. Officium enim naturale, de quo hic loquimur, cum sit actio juxta legem naturalem præceptivam & prohibitivam determinata (§. 225. part. I. Jur. nat.), lex autem naturæ nos obliget ad actionem committendam, si præceptiva fuerit (§. 164. part. I. Phil. pract. univ.), ad eam omissendam, si prohibitiva fuerit (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.), obligationi naturali convenit (§. 141. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter affectus, qui originem debet officiis, ab ea non dissentit, appetitu sensitivo & rationali consentiente (§. 603. 908. Psych. empir.). Quoniam itaque consensus appetitus sensitivi, adeoque affectuum (§. 603. Psych. empir.), cum appetitu rationali legi naturæ convenit (§. 267. part. I. Jur. nat.), eidem quoque repugnare nequit pretium affectionis ex affectu ortum, qui originem debet officiis. Quamobrem cum lex naturæ rationi conveniat (§. 259. part. I. Phil. pract. univ.); nec

nec a ratione alienum esse potest pretium affectionis, si ori-
tur ex affectu, qui originem debet officiis. *Quod erat pri-
mum.*

Enimvero cum officia erga alios convenient obligatio-
ni naturali per demonstrata, hæc vero necessaria & immutabi-
lis sit (§. 142. part. 3. *Jur. nat.*) ; nil quicquam omnino com-
mittendum, quod repugnet officio cuidam erga alios. Quod-
si ergo pretium affectionis ita definiendum, ut idem agno-
scatur ab aliis, nil quicquam omnino committendum , quod
officio cuidam erga alios repugnat. *Quod erat alterum.*

Habemus adeo principium generale , vi cujus in dato casu
particulari facile determinabitur pretii affectionis moralitas , si-
ve quis idem pro se statuat , sive ita determinandum sit , ut ab
alio agnoscendum. Quando de moralitate pretii affectionis
questio incidit, in casu priori queritur, num recte faciat , qui
hoc pretium affectionis rei suæ imponit ; in posteriori queri-
tur, num sit æquum, ne qui agnoscere id tenetur lœdatur. Non
nego principiorum Juris naturæ apprime peritum & acumine
prædictum esse debere , qui de moralitate pretii affectionis statuere
vult, ne a veritates tramite vel latum unguem recedat : id enim
ipsa insinuat præsens propositio. Quando itaque determinati-
onem moralitatis vi propositionis præsentis facilem dicimus , ju-
dicem supponimus competentem. Ceterum nemo miretur,
quod pretium affectionis per jus naturæ determinandum esse
contendamus. Hoc enim jus regit omnes actus humanos, adeo-
que etiam pretium affectionis. Regit autem actus humanos ,
quatenus ex officiis erga se atque alios, ipsum etiam Deum,
tanquam primis principiis deducitur, quomodo iidem determi-
nandi sint. Unde in determinando pretio affectionis pro se
habetur ratio officiorum , quatenus moderantur voluptatem
propriæ ; in eodem determinando autem, prout idem ab alio
agnoscendum, quatenus tuentur alienam utilitatem. Hinc por-
ro facile intelligitur, in determinando pretio affectionis , quod
ab aliis agnoscendum , rationem habendam esse tantummodo
officio-

officiorum erga alios, praesertim negativorum, veluti de non locupletando lèse cum dando alterius (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*), vel damno aliis dando (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), aut in genere de non lèxendis aliis (§. 695. part. 1. *Jur. nat.*). Hæc vero potissimum respiciunt jus internum. De jure externo statuendi pretium affectionis pro se diximus ante (§. 910. 911.); sed restat quæstio, quid juri externo conveniat, si idem agnoscendum ab alio.

§. 913.

Quando i- *Premium affectionis idem statuere nequeunt, nisi qui eodem*
dem preti- *affectu ducuntur, vel eandem ex re voluptatem percipiunt.* *Ete-*
um affectio- *nim ponamus idem pretium affectionis statuendum esse ab*
nisi eidem *iis, qui eodem affectu non ducuntur, vel eandem ex re vo-*
rei impona- *luptatem minime percipiunt.* *Oriri adeo nequit ex singula-*
tur a pluri- *ri aliquo affectu, seu idem metiri nequit voluptas, quæ ex re*
bus. *percipitur.* *Quodcum sit absurdum (§. 906. 907.); evidens*
omnino est, pretium affectionis idem statuere non posse, ni-
si eos, qui eodem affectu ducuntur, vel eandem ex re volu-
ptatem percipiunt.

E. gr. Nummum aureum, cui pretium affectionis imponis, acceperisti a Rege, qui merita tua suspicit, & quem te amantem amas. Evidens est, alium idem pretium affectionis eidem non impositurum. Non nego, fieri posse, ut alias vel majus statuat pretium affectionis ob ea, quæ insunt nummo, ad affectum excitandum in ipso apta; sed tum non dici poterit idem (§. 18 L. *Ontol.*), cum ad identitatem pretii affectionis idem requiratur excessus supra commune (§. 906.). Quodsi vero hunc adesse supponas, aut aderit idem affectus, aut saltem alias, qui eadem animum demulcit voluptate, vel tanti aestimabitur a te voluptas tua, quanti ab altero sua, ut adeo hoc respectu eadem dici possit. Ponamus vero te ex nummi raritate voluptatem percipere. Utique non repugnat, ut plures eidem rei idem imponant pretium affectionis. Quodsi ad hæc animum advertas, nihil difficultatis supererit circa propositionem præsentem, modo ri-

tē applicatis principiis ontologicis accuratō judicio discernere valeas, quatenus res in casu dato pro iisdem haberi possunt, quæ in se spectatae non prorsus eadem sunt. Tenendum tamen hic quoque est, aliud esse idem pretium affectionis rei imponere, aliud idem agnoscere ac suum eidem æquare. Sed nostrum jam non est condere theoriam pretii affectionis, quæ sit omnibus numeris absoluta: sufficit tradidisse principia, quæ ad ultiorā viam sternunt nondum satis tritam.

§. 914.

*Si pretium affectionis ab altero libere agnoscendum, tantum De jure ex-
admittendum, quantum alter agnoscere vult.* Quodsi enim pre-
tium affectionis libere agnoscendum, in tua unice voluntate possum est, utrum id agnoscere velis, quod ab altero rei imponitur, an nolis. Quamobrem cum vi libertatis naturalis permittendum sit, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu nil fit contra jus tertii (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*); tibi quoque permittendum est, quantum agnoscere velis pretium affectionis, si quod ab altero rei suæ imponitur, consequenter tantum admittendum, quantum tu agnoscere vis.

Si pretium affectionis, quod quis rei suæ impónit, libere agnoscendum, cum determinatio pendeat a libero alterius ac tuo consensu, in eo definiendo nihil difficultatis est. Tantum enim erit, quantum vobis placuerit. In hoc igitur casu jus externum pretii affectionis definiendi manifestum est. E. gr. Ego pretium affectionis rei meæ impóno, quod veri duplum est. Si tu eam habere a me velis, ac in idem consentis; jure externo non est, quod reprehendi possit.

§. 915.

*Si pretium affectionis ab altero invito agnoscendum, veluti De jure ex-
f. restituendum, in statu naturali transum admittendum, ad quan-
tum agnoscendum unusquisque alterum vi adigere potest.* Quodsi affectionis enim quis tibi obligatus est ad aliquid restituendum, tibi ab altero in-
competit

vito agno- scendi. competit jus eundem vi adigendi, ut restituat (§. 236. part. I. Phil. præd. univ.). Ergo etiam vi alterum adigere potes, ut pretium affectionis restituat. Enimvero unicuique permit- tendum, ut rei suæ pretium affectionis statuat, quantum ve- lit, quamdiu nil fit contra jus tertii (§. 910.). Quamobrem si alter pretium affectionis tibi restituere debet, tuum est il- lud definire, consequenter cum tibi competat jus alterum ad idem restituendum vi adigendi, in statu naturali utique pre- tum affectionis, quod ab altero agnoscendum, tantum ad- mittendum, ad quantum agnoscendum eum vi adigere potes.

Nimirum si tu exigis pretium affectionis, tu idem voluntate tua definis. Si alter id restituere debet, necesse est, ut idem agnoscatur. Quoniam vero invitus agnoscere debet, tantum a- gnoscere tenetur, quantum suadet metus, ne majus malum in- currat, nisi in eam quantitatem consentiat, a qua recedere non vis (§. 581. part. I. Jur. nat.). Tantum igitur admittendum, ad quantum agnoscendum alterum vi adigere potes. Non a- lio fine fieri debet restitutio, quam ut is, cui quid deest, resti- tuatur in eum statum, qui erat, quando suum habebat, conse- quenter facta restitutione perinde esse debet, ac si suum habe- ret alter, nec quicquam ipsi amplius deesset. Suum vero non haber, quamdiu ex eo, quod nunc habet, non eam percipit vo- luptatem, qualem ex illo percipiebat, quod ante habebat, cum pretium affectionis statuatur pro voluptate ex re percepta (§. 927.). Etsi adeo jure interno non ita indulgendum voluptati propriæ, ut desimus officio erga alios (§. 910.); jure tamen ex- terno vi libertatis naturalis, unde illud derivatur (§. 398. part. 3. Jur. nat.), alterius conscientiæ relinquendum, quid agat (§. 157. part. I. Jur. nat.).